Minas Gerais  diário dos Municípios Mineiros sábado, 11 de Maio de 2024 – 5
AVISO RERRATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO

– P.L Nº 054/2024 – P.E Nº 015/2024.
a Prefeitura Municipal de FarIa LEMoS - MG, torna público, por
intermédio de seu PrEGoEIro, o Processo nº 054/2024, Pregão Ele-
trônico nº 015/2024 – registro de Preços nº 015/2024, com alterando
a abertura para o dia 24/05/2024 às 12:30 horas através da Plataforma
Licitanet no sitio: https://www.licitanet.com.br/, Visando: registro de
Preço para aquisição de gás e água e recarga dos mesmos em atendi-
mento as diversas Secretarias desta municipalidade. o edital completo
encontra-se à disposição na sede da Prefeitura à rua Dr. José Cláudio
Valladão Ferraz, nº 208, centro, na cidade de FarIa LEMoS - MG
CEP: 36.840-000 ou através do site www.Faria Lemos.mg.gov.br. GIL-
BErto DaMaS DE SouSa – Prefeito Municipal. 10/05/2024.

3 cm -10 1938934 - 1

Fervedouro

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024

a Prefeitura Municipal de Fervedouro/MG, torna pública a realização
do Procedimento de Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico n°
007/2024 – registro de preços para contratação de empresa especiali-
zada para prestação de serviços de reforma de pneus para máquinas e
veículos pesados para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de obras da Prefeitura Municipal de Fervedouro/MG. Data de início do
recebimento da proposta: 13 de maio de 2024. Data de abertura/horário:
23 de maio de 2024(09:00 hrs). LoCaL: Portal: plataforma de licita-
ções aMM LICIta - https://ammlicita.org.br/. www.licitardigital.com.
br Maiores informações: tel: (32) 3742-1167 site: www.fervedouro.
mg.gov.br, pelo e-mailcompraselicitacoes@fervedouro.mg.gov.br ou
na Sede da Prefeitura Municipal de Fervedouro. Carlos Coríndon de
araújo – Prefeito Municipal.

4 cm -10 1938677 - 1

Formiga

Prefeitura Municipal

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2024
- PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 045/2024

tipo: Menor preço por item. objeto: Contratação direta, por dispensa,
de empresa especializada na prestação de serviços de seguros de aci-
dentes pessoais, com garantia de r$ 10.000,00 (dez mil reais) de cober-
tura básica por morte acidental (Ma) e invalidez permanente total ou
parcial (IPa), necessário para o estágio não – obrigatório no Município
de Formiga – MG. Cadastro das propostas a partir do dia: 14/05/2024.
abertura da Sessão: 17/05/2024 às 08:30. referência de tempo: Horá-
rio de Brasília – DF. Endereço eletrônico: https://www.licitanet.com.br.
Informações: telefone (37) 3329-1844. Consultas ao edital e divulga-
ção de informações: www.formiga.mg.gov.br; www.licitanet.com.br ou
pelo e-mail: licitacaoformigamg@gmail.com.

3 cm -10 1938699 - 1

Fortuna de Minas

Prefeitura Municipal

 PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 05/2024
 aviso de Licitação. a Prefeitura Municipal torna pública a realização
do Processo Licitatório nº 19/2024 modalidade Pregão Eletrônico para
registro de Preços nº 05/2024 para contratação de empresa especiali-
zada para prestação de serviços de oficinas esportivas. A abertura da
Sessão Pública será realizada às 09:00 horas do dia 24 de Maio de 2024,
por meio do portal eletrônico aMM Licita (https://ammlicita.org.br/). o
edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na av. renato
azeredo, 210, Centro, Fortuna de Minas/MG - CEP: 35.760-000, para
consulta através do e-mail: licitacao@fortunademinas.mg.gov.br, pelo
site www.fortunademinas.mg.gov.br e pelo provedor do sistema aMM
Licita https://app2.licitardigital.com.br/pesquisa. Informações pelo
(31)3716-7138/ (31)3716-7111.

3 cm -10 1938950 - 1

Fronteira

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 030/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024.

Contratante: Prefeitura Municipal De Fronteira. Contratada: Guarany
Indústria E Comércio Ltda. objeto: aquisição de um nebulizador
aerosol a Frio - ubv, a ser utilizado oo atendimento às demandas da
Vigilância Epidemiológica, durante as ações De Controle e Combate a
Vetores. Valor Global r$ 104.000,00(cento E Quatro Mil reais). Prazo:
07 de maio De 2025. Fronteira, 07 de Maio de 2024 – Sérgio Paulo
Campos - Prefeito Municipal.

2 cm -10 1938941 - 1

Galileia

Consórcio Intermunicipal
para Cuidados de Crianças

e Adolescentes em Risco
Familiar - CICARF

AVISO DE RETIFICAÇÃO – PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 002/2004

PL 002/2024 - objeto: “registro de preço para futuro fornecimento de
medicamentos, fraudas, formulas e itens infantis para as crianças aco-
lhidas no CICarF consórcio intermunicipal para cuidados de crianças
e adolescentes em risco familiar, no Município de Galileia/MG’’. aber-
tura das Propostas, às 8:30h do dia 24 de maio de 2024 na plataforma
www.licitardigital.com.br; Editais e demais Informações: www.licitar-
digital.com.br. Lívia Lima zuccolotto - Pregoeira.

2 cm -10 1938980 - 1

Gonzaga

Prefeitura Municipal
EXTRATO CONTRATO N. 024/2024

torna público o extrato do contrato n. 024/2024 que tem como objeto
a contratação de empresa especializada para execução de obra de enge-
nharia destinada a construção de ponte mista (concreto e viga metá-
lica) no Córrego do Palmital, zona rural do município de Gonzaga/MG.
Empresa: reis Engenharia e Construtora LtDa. Valor r$ 220.909,19.
Data de início 09/05/2024 a 09/05/2025. Gonzaga/MG, 10 de maio de
2024, Efigênia Maria Magalhães – Prefeita Municipal.

2 cm -10 1938780 - 1

Governador
Valadares

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/2023

aviso de republicação. o Município de Governador Valadares torna
público o aviso de republicação Pregão Eletrônico nº 000151/2023,
“Menor Preço Por Item - Pregão” referente à registro de preços para
eventual aquisição de dietas, complementos alimentares e fórmulas
lácteas em cumprimento das determinações judiciais contra o Municí-
pio de Governador Valadares. Considerando que o edital foi retificado.
nova sessão está agendada. os interessados poderão obter informações
na r. Mal. Floriano nº 905, 3º andar, Departamento de Suprimentos e
Contratos (tel. 33 3275-4701) nos dias úteis, entre 12h e 18h e poderão
retirar o edital através dos sites www.gov.br/compras e https://www.
valadares.mg.gov.br/licitacoes. o recebimento das propostas dar-se-á:
até às 14:00min do dia 03 de junho de 2024. o início da sessão de
disputa de preços com análise das propostas: a partir das 14:30hs do
dia 03 de junho de 2024, com os representantes das licitantes devi-
damente credenciados e quantos interessarem. Governador Valadares,
10 de maio de 2024. José Eustáquio natal - Secretário Municipal de
administração.

4 cm -10 1939148 - 1

Associação Pró-Gestão das Águas
da Bacia Hidrográfica do Rio
Paraíba do Sul - AGEDOCE

ATO CONVOCATÓRIO Nº 02/2024
a aSSoCIaÇÃo PrÓ-GEStÃo DaS ÁGuaS Da BaCIa HIDro-
GrÁFICa Do rIo ParaíBa Do SuL – aGEDoCE, Entidade Dele-
gatária e Equiparada às Funções de agência de Água da Bacia Hidro-
gráfica do Rio Doce, de acordo com a Portaria IGAM nº 39/2022 e,
subsidiariamente, Lei Federal nº 14.133/2021, torna público aos interes-
sados o ato Convocatório nº 02/2024, que tem por objeto a contratação
de empresa para fornecimento de mão de obra para implantação de pro-
jetos hidroambientais e/ou de saneamento rural na Bacia Hidrográfica
do rio Doce – Iniciativa rIo VIVo, tendo como referência o Programa
16 – Proteção e Conservação dos recursos Hídricos no Lote 2 – CH
Do2 Piracicaba e Lote 3 – CH Do3 Santo antônio. os concorrentes
poderão obter a íntegra do ato Convocatório e maiores informações
sobre a contratação e as condições de participação através do endereço
eletrônico da aGEDoCE, www.agedoce.org.br, e pelo e-mail: cglc@
agedoce.org.br a partir do 11/05/2024. a sessão pública para conheci-
mento e julgamento das propostas ocorrerá no dia 04/06/2024 (terça-
feira) às 09h00, na sede da aGEDoCE, rua Prudente de Morais, n°
1023, Centro - Governador Valadares/MG - CEP 35020-460. Modali-
dade de Seleção: Concorrência, do tipo Menor preço global por Lote.
Data da Publicação: 11/05/2024. Presidente da Comissão Gestora de
Licitações e Contratos: Michelle aparecida Figueiredo e Souza.

5 cm -08 1937563 - 1

Grão Mogol

Prefeitura Municipal
PROC. 017/24-PP 1/24

 Contratação de pessoa jurídica p/prestação de serv. de loc. de estruturas
p/eventos de peq. Porte - Prorrogado Credenciamento: 24/05/2024-9h.
licitagraomogol.mg@gmail.com-www.graomogol.mg.gov.br.

ProC. 024/24-PE 001/24
aquis. de foco cirúrgico de teto c/câmera de vídeo p/ambientes de emer-
gência conf. res. 8.904/2023-Credenciamento: 28/05/2024-9:30hs.
www.graomogol.mg.gov.brwww.portaldecompraspublicas.com.br.

ProC. 025/24-PP 2/24
 aquisição de gêneros alimentícios. Prorrogado Credenciamento:
24/5/24-13h.licitagraomogol.mg@gmail.com-www.graomogol.
mg.gov.br

3 cm -10 1938885 - 1

Guanhães

Serviço Autônomo de Água
e Esgoto - SAAE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024 – AVISO DE LICITAÇÃO
o SaaE torna público, o PrEGÃo ELEtrÔnICo nº. 007/2024.
oBJEto: registro de Preços para futura e eventual aquisição de mate-
rial de construção (madeira tratada, pontalete em pinus, compensado,
entre outros), cuja sessão pública acontecerá no dia 24/05/2024 às
08h30min, através da plataforma www.licitardigital.com.br. o edital,
anexos e detalhes da licitação encontram-se à disposição dos interes-
sados, na SCL, pelo telefone (33)34211531, e-mail compras@saaegua-
nhaes.com.br ou pelo site www.saaeguanhaes.com.br. Guanhães/MG,
10/05/2024. (a) thatiana Soares da Silva – Pregoeira.

3 cm -10 1938777 - 1

Guapé

Prefeitura Municipal
 RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO 27/2024 – PROCESSO 070/2024.
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica filantrópica, prestadora de
serviços do SuS, na área medica hospitalar de internações SuS de
Media Complexibilidade Hospitalar-MaC, conforme termo de referên-
cia em anexo, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde. Valor:
r$ 2.312.336,64. art.74, I da Lei 14.133/21. nayara Campideli Fer-
reira – ordenadora de Despesas.

2 cm -10 1938779 - 1

Guaraciama

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE

CONCORRENCIA PRESENCIAL Nº. 04/2024
ProCESSo LICItatÓrIo n. 046/2024. objeto: Contratação de
empresa especializada para execução de reforma da unidade Básica
de Saúde Santa Clara, incluindo a mão de obra e materiais, conforme
Projeto Básico, Memorial Descritivo e demais especificações técni-
cas constantes nos anexos do Edital. Data de realização: 27.05.2024
às 09:00 horas. retirada de edital e seus anexos pelo site: www.guara-
ciama.mg.gov.br. neyrielle Menes dos reis – agente de Contratação.

2 cm -10 1939012 - 1

Câmara Municipal
EXTRATO DO EDITAL PROCESSO 013/24-

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/24
 objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada no forne-
cimento de Veículo tipo SEDan, zero km, em seu primeiro empla-
camento, com fabricação ano 2024, modelo 2024 ou superior. Cre-
denciamento: 27/05/24 às 08:30hs. Edital disponível no site: www.
camaraguaraciama.mg.gov.br. Carla Samara neves Gomes – Pregoeira
Oficial. - Bruno Felipe Leal Praes – Presidente da Câmara.

2 cm -10 1938867 - 1

Ibiraci

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024

ProCESSo 0099/2024, rEGIStro DE PrEÇo 012/2024.  Critério
de julgamento Menor Preço por Item. objeto: “Fornecimento de die-
tas para alimentação enteral, módulos, fórmulas e suplementos nutri-
cionais, destinados a pacientes atendidos pelas unidades de saúde do
município”. Serão recebidas as propostas até as 08h00min do dia 27 de
Maio de 2024, com início da disputa de lances às 08h30min do dia 27
de Maio de 2024.o Edital está à disposição dos interessados no Setor
de Licitações, r: Seis de abril, 912, e nos sites www.ibiraci.mg.gov.br
e www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações (35) 3544-9700,
IBIraCI/MG, 10 de MaIo de 2024.

3 cm -10 1939075 - 1

Indaiabira

Prefeitura Municipal
PE 03/24

torna público para conhecimento dos interessados que o Município
de Indaiabira, de acordo com a regulamentação Conforme Edital rea-
lizará Pregão Eletrônico 03/2024 Processo 012/2024, tipo registro de
preços, menor preço por item, início rec. proposta: 13/05/24 08:00, fim
rec. proposta: 23/05/24 08:30, início disputa: 23/05/24 09:00 no portal
https://bll.org.br/. objeto: contratação de empresa para futura aquisição
de veículos pick-up 0 km 5 lugares, cabine dupla e ambulância simples
remoção tipo 1, fabricado no máximo, há 6 (seis) meses, com todos os
acessórios mínimos obrigatórios, conforme legislação em vigor, sendo
conduzido pelo pregoeiro, José Wilian Mendes da Conceição e tendo
como autoridade Vanderlucio de oliveira. Informações disponíveis no
site Indaiabira.mg.gov.br, licitacao@indaiabira.mg.gov.br.

3 cm -10 1938999 - 1

Itabirito

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE 078/2024
PL 119/2024. a Secretária Municipal de Planejamento e orçamento
ratificou em 07/05/2024 o processo em epígrafe, cujo objeto é a con-
tratação de curso na modalidade presencial, com carga horária de 16
horas, 2 dias, para sessenta (60) servidores da Prefeitura Municipal
de Itabirito que atuam na elaboração do Estudo técnico Preliminar
(EtP) e do termo de referência e do Projeto Básico em conformidade
com as diretrizes trazidas pela nova Lei de Licitações e Contratos Lei
14.133/2021.

EXtrato DE ratIFICaÇÃo InEXIGIBILIDaDE 065/2024 – PL
100/2024. a Secretária Municipal de Patrimônio, Cultura e turismo
ratificou em 10/05/2024 o processo em epígrafe, cujo objeto é 01 (uma)
apresentação artística com o Grupo Carmin, espetáculo “a Invenção do
nordeste” às 19 horas com duração de no mínimo de 60 minutos, a ser
realizada no dia 26/05/2024, por ocasião do 8° Festival de teatro de Ita-
birito - FEStIta 2024 na cidade de Itabirito/MG, conforme solicitação
da Secretaria Municipal de Patrimônio, Cultura e turismo.

EXtrato Do tErMo DE rESCISÃo nº 004/2024 ao Con-
trato n° 354/2022 - DISPEnSa 185/2022 - PL 383/2022. objeto:
Locação imóvel situado à Praça Doutor Guilherme, 169, Centro, 1° e
2° andar, Itabirito/MG, para funcionamento da SEMDE e do Sistema
nacional de Emprego – SInE, em atendimento à Prefeitura Munici-
pal de Itabirito. Locadora: Empreendimentos assunção Ltda. CnPJ:
15.307.237/0001-97. nos termos do art. 79, inciso II da Lei 8.666/93,
fica o Contrato nº 354/2022, rescindido amigavelmente de pleno direito
pelo Município de Itabirito, por razões de interesse público, sem a
imposição das sanções previstas no art. 87 da legislação aludida.

EXtrato Do 2º aDItIVo E Do 3º aDItIVo ao Contrato nº
349/2022 - CP 102/2022 - PL 215/2022. objeto: Serviços de engenha-
ria para execução da obra de construção de unidade básica de saúde,
tipo III, no Bairro Portões, Município de Itabirito/MG, em atendimento
à SEMSa. Contratada: CL Engenharia e Construção Eireli - CnPJ:
15.800.344/0001-52. 2º termo aditivo nº 121/2024: Fica o contrato
acrescido em r$ 197.351,55. Correspondente a 21,94% do valor global
do contrato. 3º termo aditivo nº 122/2024: Fica o prazo de execução
do contrato prorrogado até 09/07/2024 e a vigência até dia 07/10/2024,
no valor de r$79.977,25

9 cm -10 1939071 - 1

Itaguara

Prefeitura Municipal
PL 84/2024

 PE SrP 40/2024, no CoMPraSnEt PrEGÃo ELEtrÔnICo
90040/2024 - aviso de licitação. objeto: aquisição eventual e par-
celada de gêneros alimentícios (produtos de padaria em geral) para
todos os setores da prefeitura. Edital completo e realização através do
site http://www.comprasnet.gov.br. a abertura das “propostas de pre-
ços” e o início da sessão de disputa de preços será às 09h00min do dia
28/05/2024, horário de Brasília - DF. Demais informações ficam inalte-
radas. Geraldo Donizete de Lima - Prefeito.

2 cm -10 1938855 - 1

Itamarandiba

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRONICO Nº 0043/2024

aquisição de equipamentos médicos consistentes em aparelho de
videoendoscopia, aparelho de anestesia e aparelho de ultrassom com
objetivo de equipar o hospital municipal geraldo ferreira gandra, em
atendimento as resoluções ses 9002/2023, resolução ses 8904/2023
e resolução ses 8877/2023. Início da sessão de lances: 24/05/2024
as 09:00hrs no endereço web: www.licitardigital.com.br. os interes-
sados poderão retirar gratuitamente o edital completo nos endereços
web:www.licitardigital.com.br ou www.itamarandiba.mg.gov.br. Infor-
mações e esclarecimentos: (38) 3521.1063. Data: 11/05/2024

2 cm -10 1938841 - 1

Itambé do
Mato Dentro

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 022/2023
torna-se público o 1º termo aditivo ao contrato nº 022/2023, oriundo
do Processo nº 015/2023, Pregão Eletrônico nº 006/2023. Contratante:
Município de Itambé do Mato Dentro, CnPJ 18.299.537/0001-60.
Contratada: aburachid transportes Ltda, CnPJ 01.100.688/0001-44.
objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 022/2023
por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 10/05/2024, com venci-
mento em 09/05/2025. Preço: o valor para cobrir as despesas relativas
à prorrogação do Contrato pelo período de 12 (doze) meses, é de r$
1.665.999,96 (um milhão, seiscentos e sessenta e cinco mil, novecentos
e noventa e nove reais e noventa e seis centavos), conforme descrito na
Cláusula terceira do Contrato nº 022/2023. assinatura: 09/05/2024.

3 cm -10 1938684 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320240510195421025.